SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 181, DE 2023

Audiência da Comissão de Assuntos Sociais sobre o PL 2236/2022.

AUTORIA: Senador Dr. Hiran (PP/RR)

Página da matéria

Página 1 de 2 Avulso do RQS 181/2023

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/156266

Gabinete do Senador Dr. Hiran

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 255, II, “c”, 12, do Regimento Interno

do Senado Federal, que sobre o PL 2236/2022, que “altera a Lei nº 8.213, de 24

de julho de 1991, para incluir a neuromielite óptica e o espectro da neuromielite

óptica entre as doenças que permitem a concessão, sem período de carência, de

auxílio-doença e de aposentadoria por invalidez; altera a Lei nº 7.713, de 22 de

dezembro de 1988, para incluir entre os rendimentos isentos do imposto de renda

os proventos percebidos pelas pessoas com neuromielite óptica e espectro da

neuromielite óptica; e considera doenças graves a neuromielite óptica e o espectro

da neuromielite óptica, nos termos das Leis nºs 6.880, de 9 de dezembro de 1980

(Estatuto dos Militares), e 8.112, de 11 de dezembro de 1990”, além do constante

do despacho inicial de distribuição, seja ouvida, também, a Comissão de Assuntos

Sociais.

Sala das Sessões, 10 de março de 2023.

Senador Dr. Hiran
(PP - RR)

S
F

/
2

3
4

5
6

.
0

8
5

6
4

-
7

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 2 Avulso do RQS 181/2023